
 1 

VÁCLAV  HRAB Ě 
 

Personální bibliografie 
 

 
Z DÍLA VÁCLAVA HRAB ĚTE 
 
Knihy  
 
Blues. Blues pro bláznivou holku a jiné básně. 2. vyd. P., Labyrint 1999. 172 s. 
 
Blues pro bláznivou holku. Z autorovy rukopisné pozůstalosti a dalších pramenů k vyd. připravili a 
uspoř. Miroslav Kovářík, Jan Miškovský a Jaromír Pelc. 1. vyd. P., Československý spisovatel 1990. 
257 s. – Klub přátel poezie. Výběrová řada. 
 
Blues v modré a bílé. Z básníkových publ. sbírek a z pozůstalosti uspoř., k tisku připravil, doslov a 
životopisnou pozn. [naps.] Jaromír Pelc. 1. vyd. P., Melantrich 1977. 89, [4] s. – Poesie. Sv. 90. 
 
Černé nebe nad městem. Sestavil, do tisku připravil a závěrečnou poznámku naps. Daniel Strož. 
1. vyd. Mnichov, Poezie mimo domov 1985. 70 s. – Nová řada poezie. Sv. 12. 
 
Horečka. Editoval Joachim Dvořák. Fotogr. Markéta Baňková. 2. vyd. P., Labyrint 1999. 67 s. 
 
Korunovační blues. Pásmo z veršů Václava Hraběte. Sest. Zdeněk Šimanovský. 1. vyd. P., Dilia 1981. 
48, [1] s. 
 
Stop-time. K vyd. připravil a ed. pozn. naps. Miroslav Kovářík. 1. vyd. P., Mladá fronta 1969. 64, [4] 
s. – Mladé cesty poezie. Sv. 30. 
 
Díla zveřejněná v časopisech 
 
Blues na památku Vladimíra Majakovského. [Verše.] 
Divoké víno, 2, 1965, č. 4, s. 10-12. 
 
Posílen pivem a četbou klasiků… [Verše.] 
Literární noviny, 14, 1965, č. 12, s. 7. 
 
Slyšíte? Hudba! [Blues za Vladimíra Majakovského, Dlouhonohé září, Infekce, Krátká báseň o Praze.] 
Květy, 16, 1966, č. 19, s. 26-27. 2 obr. 
 
Zavři oči. Chvíle. [Verše.] 
Repertoár malé scény, 4, 1966, č. 6, s. 8-9. 
 
Stoptime. [Verše.] 
Brněnský Večerník, 18. 5. 1972, s. 4. 
 
Horečka. [Výňatek z rukopisu.] 
Labyrint revue, 3, 1993, č. 5, s. 16. 
 
Ospalé něžnosti. [Verše.] 
Lidové noviny, 8, 4. 3. 1995, č. 54, Nedělní Lidové noviny, č. 9, s. 8. 1 obr. 
 



 2 

Jam session s Františkem Gellnerem. Zase jeden zimní sonet. [Verše.] 
Tvar, 11, 9. 3. 2000, č. 5, s. 1. 
 
Chvíle. [Verše.] 
Haló noviny, 10, 23. 6. 2000, č. 146, Obrys/Kmen, č. 25, s. 2. 
 
Jam session s Františkem Gellnerem. [Verše.] 
Tvar, 20, 30. 4. 2009, č. 9, s. 1. 
 
Z LITERATURY O VÁCLAVU HRAB ĚTI  
 
Knihy  
 
HLINKA, Ji ří: Nevyjasněná úmrtí. II., Václav Hrabě, Bohumil Hrabal, Vladimír Boudník. 1. vyd. P., 
World Circle Foundation 1999. 151 s. 
 
Stati  
 
KŘIVÁNEK, Vladimír: Písňová inspirace v poezii šedesátých let. 
In: Křivánek, Vladimír: Kolik příležitostí má báseň. Kapitoly z české poválečné poezie 1945/2000. 
1. vyd. Brno, Host 2007, s. 164-183. 
 
RAMBOUSEK, Jiří: Václav Hrabě. [Rozbor básní.] 
In: Rambousek, Jiří: Nesoustavná rukověť české literatury. 1 vyd. P., Torst 2003, s. 528-534. 
 
Články 
 
MATYS, Rudolf: Za Václavem Hrabětem. 
Tvář, 2, 1965, č. 4, s. 39. 
 
KOVÁŘÍK, Miroslav: O Máchovi v texaskách. 
Průboj, 29. 2. 1968, s. 3. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Jam-session s Františkem Gellnerem. 
Orientace, 5, 1970, č. 2, s. 78-83. 
 
Hoš: Nad odkazem Václava Hraběte. 
Tvorba, 1975, č. 15, s. 13. 
 
MEIER, Jan: Blues Máchy v texaskách. 
Čtenář, 32, 1980, č. 12, s. 412-413. 
 
ŽANTOVSKÝ, Petr: Básník na dvanáct taktů. 
Melodie, 23, 1986, č. 10, s. 28. 
 
LUKEŠ, Jan: Překvapení z pozůstalosti. Objev nových básní Václava Hraběte. 
Svobodné slovo, 44, 24. 9. 1988, s. 11. 
 
SKARLANT, Petr: Nenosil své jméno nadarmo. 
Kmen, 1988, č. 44, s. 12. 3 obr. 
 
HOFFMANN, Bohuslav: Václav Hrabě – mýtický a autentický. 
Lidová demokracie, 46, 6. 3. 1990, s. 5. 



 3 

 
(er): Jméno, které ve slovníku nebylo. 
Rudé právo, 70, 21. 3. 1990, s. 5. 
 
Slovníček autorů. 
O knihách a autorech, 37, léto-podzim 1990, č. 2-3, s. 8-9. 
 
HOFFMANN, Bohuslav: Básník, který nebyl v čítankách. 
Český jazyk a literatura, 41, 1990-1991, č. 1-2, s. 65-68. 
 
ŠIBRAVA, Vladimír: Znovu připomenutá legenda.  
Lidová demokracie, 47, 6. 8. 1991, s. 4. 
 
HOFFMANN, Bohuslav: Bluesový hrabě své generace. Václav Hrabě. 
Iniciály, 2, 1991, č. 14-15, s. 22-25. 1 obr. 
 
KOVÁŘÍK, Mirek: Václav Hrabě po šestadvaceti letech. [Rozhovor.] Zaps. Veronika Adamcová. 
Tvar, 2, 1991, č. 21, s. 7-8. 
 
ANTOŠOVÁ, Svatava: Boom v poezii? 
Tvar, 3, 26. 11. 1992, č. 48, s. 6. 
 
(jiš): Básník Václav Hrabě roku ´93. 
České a moravskoslezské zemědělské noviny, 3, 14. 7. 1993, č. 160, s. 6. 
 
HRABAL, Milan: Hořovické blues pro Václava Hraběte. 
Děčínský deník, 2, 10. 5. 1994, č. 109, s. 8. 
 
HOFFMANN, Bohuslav: Vývojové souřadnice poezie Václava Hraběte. Problematika jejího ohlasu. 
Česká literatura, 42, 1994, č. 3, s. 255-275. 
 
VERECKÝ, Ladislav: Příběh neplánované nesmrtelnosti. 
Mladá fronta Dnes, 6, 2. 3. 1995, č. 52, Magazín Dnes, 3, č. 9, s. 32-33. 3 obr. 
 
MIŠKOVSKÝ, Jan: Václav Hrabě. 
Labyrint revue, 1995, č. 2, s. 3. 
 
(ješ): Víkend zasvěcený Václavu Hraběti. 
ZN zemské noviny, 6, 3. 5. 1996, č. 104, s. 9. 
 
(klí): V. Hrabě hledal inspiraci u obyčejných lidí. 
Berounský deník, 6. 5. 1996, [s. neuvedeno]. 
 
SOUČEK, Karel: Verše legendárního příbramského básníka zlidověly. 
Mladá fronta Dnes, 8, 21. 6. 1997, č. 144, Střední Čechy Dnes, s. 2. 1 obr. 
 
DOSTÁL, František: Nenapsané železniční blues. Básník Václav Hrabě: Hledač bolestné pravdy, 
touhy a nezničitelné naděje. 
Metro, 13. 7. 1999, s. 7. 
 
Nad smrtí zůstal viset otazník. Malý nosič světla naděje. [Část] 1. 
Večerník Praha, 13. 12. 1999, s. 4. 
 



 4 

Nad smrtí zůstal viset otazník. První pražské kroky. [Část] 2. 
Večerník Praha, 14. 12. 1999, s. 4. 
 
Nad smrtí zůstal viset otazník. Hraběte nezkrotila ani vojna. [Část] 3. 
Večerník Praha, 15. 12. 1999, s. 4. 
 
Nad smrtí zůstal viset otazník. Novomanžel v zeleném. [Část] 4. 
Večerník Praha, 16. 12. 1999, s. 4. 
 
Nad smrtí zůstal viset otazník. Mladí rebelové ve Viole. [Část] 5. 
Večerník Praha, 17. 12. 1999, s. 4. 
 
Nad smrtí zůstal viset otazník. Krutost náhody v životě mladého básníka. [Část] 6. 
Večerník Praha, 18. 12. 1999, s. 4. 
 
KOVÁŘÍK, Mirek: Václav Hrabě po pětatřiceti letech. 
Tvar, 11, 9. 3. 2000, č. 5, s. 13. 
 
DOSTÁL, František: Železniční blues Hrabě sice nenapsal, přesto denně zní nad jeho hrobem. 
Českobudějovické listy, 5. 5. 2000, s. 10. 
 
SUK, Jan: Dívka s cigaretou a smrt. 
Nové knihy, 40, 14. 6. 2000, č. 24, s. 7. 1 obr. 
 
ŠPORKOVÁ, Sylva: Václava Hraběte inspiroval beatnik Allen Ginsberg. 
Lidové noviny, 13, 24. 8. 2000, č. 197, s. 32. 1 obr. 
 
Nevyjasněná úmrtí. Václav Hrabě: Malý nosič světla naděje. [Část] 1.  
Plzeňský deník, 9, 2. 9. 2000, č. 205, s. 17-18. 1 obr. 
  
Nevyjasněná úmrtí. Václav Hrabě: Básníkovy první pražské kroky. [Část] 2. 
Plzeňský deník, 9, 9. 9. 2000, č. 211, s. 17-18. 1 obr. 
  
Nevyjasněná úmrtí. Václav Hrabě: Básníka nezkrotila ani vojna. [Část] 3. 
Plzeňský deník, 9, 16. 9. 2000, č. 217, s. 17-18. 1 obr. 
  
Nevyjasněná úmrtí. Václav Hrabě: Novomanžel v zeleném stejnokroji. [Část] 4.  
Plzeňský deník, 9, 23. 9. 2000, č. 223, s. 17-18. 1 obr. 
  
Nevyjasněná úmrtí. Václav Hrabě: Mladí buřiči ve Viole. [Část] 5.  
Plzeňský deník, 9, 30. 9. 2000, č. 228, s. 17-18. 1 obr. 
  
Nevyjasněná úmrtí : Václav Hrabě: Krutost náhody v životě mladého básníka. [Část] 6. 
Plzeňský deník, 9, 7. 10. 2000, č. 234, s. 17-18. 1 obr. 
 
KOVÁŘÍK, Miroslav: Já a básník jedno jsme. [Rozhovor.] Zaps. Aleš Linduška. 
Zlínský a moravský den, 8. 12. 2000, s. 13. 
 
KOVÁŘÍK, Miroslav: Vidím svět jako Hrabě. [Rozhovor.] Zaps. Radek Václavík. 
Mladá fronta Dnes, 12, 31. 5. 2001, č. 126, Střední Morava Dnes, s. 3. 
 
CILER, Milan: Nevyjasněná úmrtí: Hrabě, Hrabal… 
Nové ústecké přehledy, únor 2001, s. 59. 1 obr. 



 5 

 
SOUČEK, Karel: Hrabětovy básně zpopularizoval Mišík. 
Mladá fronta Dnes, 15, 30. 4. 2004, č. 102, Střední Čechy Dnes, S. B/4. 1 obr. 
 
MATYS, Rudolf: O jedné nenapsané detektivce a její věštbě. Bez záruky posedmé. [Vzpomínky.] 
Host, 20, 2004, č. 5, s. 52-54. 
 
KOVÁŘÍK, Miroslav: Hrabětův svět jsem přijal za svůj. 
Právo, 15, 3. 3. 2005, č. 52, Salon, s. 1, 3. 2 obr. 
 
ŠOTOLOVÁ, Marie: Hrabě byl opředen aureolou výjimečnosti. 
Moravskoslezský deník, 5, 4. 3. 2005, č. 53, s. 20. 
 
HOMOLOVÁ, Marie: Za Václavem Hrabětem do Lochovic. 
Lidové noviny, 18, 5. 3. 2005, č. 54, s. 25. 
 
JIREŠ, Roman: Před čtyřiceti lety zemřel Václav Hrabě. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání, 16, 5. 3. 2005, č. 54, Střední Čechy Dnes, s. C/6. 
 
SOUČEK, Karel: Legendární beatnik se narodil před šedesáti pěti lety. 
Mladá fronta Dnes, 16, 28. 4. 2005, č. 100, Střední Čechy Dnes, s. C/3. 
 
KOUDELKA, Petr: Dva životy, jedna smrt. 
Instinkt, 4, 25. 8. 2005, č. 34, s. 50. 
 
HORÁK, Ondřej: Zouvej mě rychleji, miláčku. 
Lidové noviny, 19, 1. 9. 2006, č. 204, s. 16. 
 
BOHATA, Jan: Václav Hrabě, legenda z časů beatniků. 
Šíp, 15. 6. 2007, s. 14. 
 
KUČERA, Štěpán: Blues na památku Václava H. Nadgenerační básník Václav Hrabě (13. 6. 1940-5. 
3. 1965). 
Host, 23, 2007, č. 5, s. 50-52. 1 obr. 
 
Recenze  
 
 Blues pro bláznivou holku 
 
ASKLÉPIOVI, Petr: Blues a poezie. 
Práce, 12. 11. 1982, s. 6. 
 
BÍLEK, Petr A.: Uměle vyrobený Hrabě. 
Mladá fronta dnes, 2, 2. 5. 1991, s. 4. 
 
BREZINA, Ivan: Půlnoční mše za V.H. 
Studentské listy, 2, 1991, č. 6, s. 13. 
 
LUKEŠ, Jan: Blues trochu jinak. 
Lidové noviny, 4, 25. 4. 1991, s. 9. 
 
PELC, Jaromír: Blues pro bláznivou holku… a jiné básně. (Na okraj chystané knížky). 
Kmen, 1989, č. 30, s. 6. 1 obr. 



 6 

 
(pž): Hrabě poezie. 
Práce, 19. 7. 1991, č. 47, s. 5. 
 
RULF, Jiří: Legenda jako potřeba. 
Lidové noviny, 4, 20. 3. 1991, s. 8. 1 obr. 
 
ŠULC, Jan: Václav Hrabě po pětadvaceti letech. 
Literární noviny, 2, 1991, č. 19. s. 4-5. 
 
VACÍK, Miloš: Básník, který se stal legendou. 
Nové knihy, 1991, č. 10, s. 2. 
 
Blues v modré a bílé 
 
BLAHYNKA, Milan: Verše pro dělníka Petra. 
Mladá fronta, 10. 9. 1977, Příloha, s. 5. 
 
FIGURA, Zdeněk: Blues v modré a bílé. 
Nová svoboda, 14. 7. 1977, s. 5. 
 
MORAVOVÁ, Františka: Oprávněný návrat. 
Práce, 7. 7. 1977, s. 6. 
 
PETERKA, Josef: Úplně zbytečná legenda. 
Literární měsíčník, 7, 1978, č. 3, s. 112-114. 
 
(-ra): Týž Hrabě, jenže v bledě modrém. 
Zemědělské noviny, 30. 8. 1977, s. 6. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Blues na rozloučenou. 
Rovnost, 12. 8. 1977, s. 5. 
 
(vv): Slibné torzo. 
Lidová demokracie, 31. 8. 1977, s. 5. 
 
Hledám tě v tomto městě 
 
(ješ): Básník Václav Hrabě roku '93. 
České a moravskoslezské zemědělské noviny, 3, 14. 7. 1993, č. 160, s. 6. 
 
Horečka 
 
BLUMENFELDOVÁ, Dagmar: Povídka Horečka. 
Literární noviny, 11, 9. 2. 2000, č. 7, s. 16. 
 
ČINÁTL, Kamil: Hrabě nás vrací do věku silných slov. 
Lidové noviny, 12, 27. 3. 1999, č. 73, s. 13. 
 
DVOŘÁK, Joachim: Mladí romantikové ještě žijí. [Rozhovor.] Zaps. Pavel Hlavatý.  
Denní telegraf, 3, 12. 2. 1994, č. 36, Příloha, s. 8. 1 obr. 
 
 



 7 

HARÁK, Ivo: Zpověď dítěte svého věku? 
Severočeský regionální deník, 4, 4. 2. 1994, č. 29, s. 8. 
 
CHUCHMA, Josef: Básník rozmělněný v próze. 
Mladý svět, 36, 11. 3. 1994, č. 11, s. 55. 1 obr. 
 
KOVÁŘÍK, Miroslav: Václav Hrabě knižně. S Miroslavem Kováříkem nad vydáním Horečky. 
[Rozhovor.] Zaps. Miroslav Kantek. 
Dobrý večerník, 2, 19. 1. 1994, č. 13, s. 6. 1 obr. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Exhumace Horečky. 
Práce, 50, 25. 3. 1994, č. 71, s. 4. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Horečka na vysvětlenou. 
Tvar, 5, 10. 3. 1994, č. 5, s. 20. 
  
NOVÝ, Petr: Bezpečná zpráva o jedné generaci. 
Mladá fronta Dnes, 5, 2. 3. 1994, č. 51, s. 11. 
 
PÍŠA, Vladimír: Pochopí dnešní osmnáctiletí legendárního básníka? 
Liberecký den, 2, 8. 4. 1994, č. 82, s. 8. 
 
rad: Horečka Václava Hraběte. 
Večerník Praha, 4, 19. 1. 1994, č. 13, s. 14. 
 
ŠRUT, Pavel: Horečka swingující Prahy po třiceti letech. 
Lidové noviny, 7, 20. 1. 1994, č. 16, Příloha Národní 9, č. 3, s. 2. 1 obr. 
 
Stop-time 
 
DVOŘÁK, Joachim: Hrabě nově. [Literární pořad.] 
Tvar, 1, 1990, č. 34, s. 2. 
 
HORŇÁK, Kamil: Tváře prvotin. 
Host do domu, 17, 1970, č. 8, s. 33-35. 
 
JAREŠ, Michal: Mladé cesty – ohlasy. 
Tvar, 16, 13. 1. 2005, č. 1, s. 13. 
 
pk: Ptám se na jméno poctivého. 
Svobodné slovo, 16. 9. 1969, s. 4. 
 
SEDMIDUBSKÝ, Miloš: Lyrický deník Václava Hraběte. 
Zemědělské noviny, 3. 11. 1969, s. 2. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Trojí typ nejmladší poezie. 
Průboj, 1. 7. 1969, s. 5. 
 
Variace na renesanční téma [báseň] 
 
RAUVOLF, Josef: Variace na renesanční téma. 
Instinkt, 5, 27. 9. 2006, č. 39, s. 46. 
 



 8 

Recenze hudebních nahrávek 
 
Pár tónů, které přebývají 
 
CHUCHMA, Josef: A zase Hrabě! [Básně Václav Hrabě, recituje Miroslav Kovářík, hudba Vladimír 
Mišík a ETC. Panton.] 
Mladý svět, 31, 1989, č. 29, s. 22. 1 obr. 
 
LUKEŠ, Jan: Václav Hrabě, Miroslav Kovářík – ETC…: „Pár tónů, které přebývají“. [Básně Václav 
Hrabě, recituje Miroslav Kovářík, hudba Vladimír Mišík a ETC. Panton.] 
 
Nero: Václav Hrabě – Miroslav Kovářík – Vladimír Mišík – ETC. [Básně Václav Hrabě, recituje 
Miroslav Kovářík, hudba Vladimír Mišík a ETC. Panton.] 
Opus musicum, 21, 1989, č. 9, Příloha, s. 30-31. 
 
PAVELKA, Zdenko: Poezie v černých drážkách. [Básně Václav Hrabě, recituje Miroslav Kovářík, 
hudba Vladimír Mišík a ETC. Panton.] 
Rudé právo, 69, 18. 8. 1989, s. 5. 
 
(pž): Tóny, které nikdy nepřebývají. [Básně Václav Hrabě, recituje Miroslav Kovářík, hudba Vladimír 
Mišík a ETC. Panton.] 
Práce, 45, 7. 5. 1989, s. 6. 1 obr. 
 
VLASÁK, Vladimír: „Pár tónů, které nepřebývají. [Básně Václav Hrabě, recituje Miroslav Kovářík, 
hudba Vladimír Mišík a ETC. Panton.] 
Gramorevue, 25, 1989, č. 10, s. 10. 
 
WAGNER, Jiří: Deska jako dokument? [Básně Václav Hrabě, recituje Miroslav Kovářík, hudba 
Vladimír Mišík a ETC. Panton.] 
Kmen, 1989, č. 30, s. 2. 
 
DĚJINY LITERATURY, ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
ČESKÁ literatura od počátků k dnešku. 2. dopl. vyd. P., NLN, Nakladatelství Lidové noviny 2008, 
s. 813-814. – Česká historie. Sv. 4. 
 
DĚJINY české literatury 1945-1989. III., 1958-1969. 1. vyd. P., Academia 2008, s. 249-251. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Příruční slovník české literatury od počátků do současnosti. Významní autoři 
a jejich tvorba, díla neznámých tvůrců staré literatury, nejčastější literární termíny, hlavní literární 
skupiny a směry, historická období. 1. vyd. Brno, Centa 2005, s. 319-320. 
 
PANORAMA české literatury. 1. vyd. Olomouc, Rubico 1994, s. 329-330. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 2. přeprac. a dopl. vyd. P., Libri 2005, s. 261. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů od roku 1945. Díl 1, A-L. 1. vyd. P., Brána 1995, s. 295. 


